台教办〔2021〕20号
关于举办2021年台山市中小学生
“颂百年党恩•永远跟党走”合唱比赛的通知
各中心小学、中学及有关单位：

为迎接和庆祝建党100周年，深入贯彻《中共中央办公厅 国务院办公厅关于全面加强和改进新时代学校美育工作的意见》《广东省人民政府办公厅关于全面加强和改进学校美育工作的实施意见》的工作意见，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，促进全市中小学艺术教育和学校美育改革发展，进一步提高学生艺术素养，根据江门市教育局相关文件精神，选送优秀作品参加江门市中小学合唱比赛，经研究，决定组织举办台山市中小学生合唱比赛活动，现将《2021年台山市中小学生合唱比赛活动方案》印发给你们（详见附件），请认真组织遵照执行。
联系人：阮燕芳，联系电话：5516142。
附件：1.2021年台山市中小学生合唱比赛活动方案
2.2021年台山市中小学生合唱比赛曲目库
3.2021年台山市中小学生合唱比赛评分表
4.2021年台山市中小学生合唱比赛报名表
5.2021年台山市中小学生合唱比赛报名汇总表
台山市教育局
2021年3月9日

公开方式：主动公开
附件1

2021年台山市中小学生合唱比赛活动方案
为迎接和庆祝中国共产党建党100周年，促进全市中小学艺术教育，促进学校美育改革发展，全面提高学生综合素质，展现新时代学生的精神风采，我局决定组织举办台山市中小学生合唱比赛活动，方案如下：

一、指导思想

坚持以社会主义核心价值观为导向，坚持立德树人的育人宗旨，坚持以学校为基础、面向全体学生，以普及促提高、以提高带普及，培养青少年健康的审美情趣和良好的艺术修养，展示向真、向善、向美、向上的校园文化，全面展现新时代中小学生热爱中国共产党、热爱祖国、热爱人民，树立远大志向、培育美好心灵，努力学习、全面发展的精神风貌，促进学校美育改革发展。

二、比赛主题

本次合唱比赛的主题为“颂百年党恩·永远跟党走”。

三、比赛时间及地点安排

2021年4月10日前各学校开展宣传发动和选送录像工作；
2021年4月12—16日：评审选拔（评审出优秀作品进行现场决赛）；
2021年5月12日：现场决赛。地点：台师高中礼堂（暂定）。
四、活动原则

（一）通过合唱形式，激发和增强学生爱党爱国爱人民的情怀，营造欢乐、热烈的庆祝氛围，为党和祖国献礼。

（二）以育人为宗旨，将社会主义核心价值观有机融入生动丰富的美育活动之中，让更多学生在感受美、表现美、鉴赏美、创造美的过程中提高审美和人文素养。

（三）完善工作机制，以展演活动为抓手，不断丰富课堂教学、课外活动和校园文化三位一体推进美育工作机制的内涵，推进美育教学改革。

五、比赛对象及分组

合唱比赛参赛对象为小学、初中、普通高中和中等职业学校的在籍学生，分为小学组、初中组、高中组（普通高中和中等职业学校的学生）。
六、比赛要求

1.人数要求：合唱队人数不超过40人，钢琴伴奏1人，指挥1人（应为本校教师或学生，不含学校外聘兴趣班教师）。男女生比例为：小学男生不少于本校参赛人数的30%，中学男生不少于本校参赛人数的20%。男女生比赛不达标的学校，总成绩平均分扣1分。
2.作品要求：本次比赛以歌颂祖国为主题，参赛曲目必须是在指定曲目库（见附件2）中选择(若是版权作品请通过正规渠道购买乐谱及表演版权)，不是曲库内的作品及版本，不予评奖。每支合唱队演唱2首作品。

3.时间要求：演唱总时长不超过8分钟。

4.伴奏要求：演唱规定为钢琴伴奏。可以适当增加一些其他乐器作为色彩伴奏。
七、比赛办法
（一）本次合唱比赛将分为初赛、复赛、决赛三个阶段进行。
1.初赛：由各镇（街）中心学校自行组织开展校际、班际等形式多样的合唱活动，再根据比赛要求推荐队伍录制成参赛视频参加复赛。各镇（街）中心学校选送辖区内的一所小学组队参加；台城中心小学通过组织下辖学校初赛后选拔6-8所学校参赛;市直属学校（含民办）以学校为单位自行组织开展班际等形式多样的合唱活动，再根据比赛要求推荐学生参加决赛。
2.复赛：各参赛学校以提交视频录像的形式进行，我局组织评审。
3.决赛：经复赛选拔出的队伍进行现场决赛。
（二）参加决赛的各参赛队伍于5月7日（上午10时）进行抽签，决赛的时间初定为5月12日（一天）。决赛由市教育局教育卫生保健所组织，具体事项由市少年宫负责。
（三）比赛从音色和音准、指挥、钢琴伴奏、歌曲艺术表现力及舞台形象等五个方面进行评分，各合唱队赛场的纪律另进行评分并作为扣分项目。
八、比赛具体要求
（一）提交作品时间及要求
1.报送视频要求:上送视频统一采用mp4格式，全程使用一个固定机位正面全景录制，声音和图像需同期录制，不得后期配音合成。所有参评作品以U盘上交，其中播放内容中不得出现学校名称和指导教师姓名。U盘封面标签应有以下内容：学校名称、指导教师、曲目名称、领队联系电话等。

2.报名表（附件4）纸质版加盖学校公章连同参赛U盘于4月10日前交到台山市少年宫报名处，报名表（附件4）和汇总表（附件5）的电子版请于4月10日前发送至邮箱：jmtssng@163.com。（联系人：王老师，电话：5522361。
（二）现场决赛具体要求（另行补充通知）

九、奖励办法
团体奖：录像视频设一、二、三等奖若干；现场比赛设一、二等奖若干。

优秀组织奖：若干。

优秀指导教师奖：奖励获一、二等奖的节目指导教师（每个节目不超过3名）。
十、组织管理
市教育局成立本次全市中小学生合唱比赛活动组委会。活动组委会办公室设在市教育局教育卫生保健所。
十一、工作要求
（一）加强领导，提供保障。各校要切实加强领导，制定相应的工作方案和防疫安全预案，落实经费，为活动提供有力保障。
（二）认真组织，注重实效。认真做好组织工作，形成良好工作机制。坚持勤俭节约和量力而行的原则，力戒形式主义，杜绝功利化、时尚化、成人化的现象。
（三）注重总结，促进发展。建立和完善长效管理机制，对活动的组织、实施、成效、特点、经验等进行总结，促进学校艺术教育工作同步健康发展。各校要以此次合唱比赛为契机，全面开展校际、班际合唱比赛，营造积极健康、奋发向上的校园文化氛围和良好的学习生活氛围，进一步加强纪律、学风、集体意识等方面的宣传教育工作。

附件2

2021年台山市中小学生合唱比赛曲目库
1.《今天是你的生日，中国》  （韩静霆作词，谷建芬作曲）
2.《祖国，慈祥的母亲》      （张洪喜词  陆在易曲）
3.《国家》                  （王久平词 金培达曲）
4.《爱我中华》              （乔羽词 徐沛东曲）
5.《我的祖国》              （乔羽词 刘炽曲）
6.《我爱你，中国》      （瞿琮词 郑秋枫曲或汪峰词曲）
7.《唱支山歌给党听》        （焦平词 朱践耳曲）
8．《在灿烂的阳光下》     （集体词 贺慈航执笔  印青曲）
9.《强军战歌》              （王晓岭词 印青曲）
10.《英雄赞歌》             （公木词   刘炽曲）
11.《我和我的祖国》         （张藜词  秦咏诚曲）
12.《少年少年，祖国的春天》 （李幼容词  寄明曲）
13.《我爱北京天安门》       （金果临词  金月苓曲）
14.《党啊，亲爱的妈妈》  （龚爱书、余致迪词  马殿银、周右曲）
15.《中国中国，鲜红的太阳永不落》（任红举、贺东久词 朱南溪曲）
16.《祖国版图上的红五星》   （葛逊词 沈亚威曲）
17.《我的根啊，在中国》     （瞿琮词  司徒抗曲）
18.《我的中国心》           （黄霑词 王福龄曲）
19.《我的妈妈叫中华》       （董宪瑞词  莫恭敏曲）
20.《歌唱祖国》             （王莘词曲）
21.《红星歌》         （邬大为、魏宝贵词 傅庚辰曲）
22.《祖国啊，我永远热爱你》 （刘合庄词 李正词）
23.《祖国颂》               （乔羽词 刘炽曲）
24.《没有共产党就没有新中国》（曹火星词曲）
25.《我爱祖国的蓝天》       （阎肃词  羊呜曲）
26.《光荣与梦想》   （总政集体词  赵麟曲  张春海配器）
27.《不忘初心》             （朱海词 舒楠曲）
28.《天耀中华》             （何沐阳词曲）
29.《幸福树》               （吴国平词 方鸣曲）
30.《中国的星星》           （杨笑影词 张坚曲）
31.《把我奶名儿叫》         （黄宗英词瞿希贤曲）
32.《雨后彩虹》             （于之词 陆在易曲）
33.《游击队歌》             （贺绿汀词曲）
34.《神圣的土地谁敢来侵犯》 （印青作曲）
35.《灯火里的中国》         （田地词  舒楠曲）
36.《天路》                 （凰塬词  印青曲）
37.《中国梦》               （杨湘粤词  崔臻和曲）
38.《迎风飘扬的旗》         （唐跃生词 姚峰曲）
39.《走向复兴》             （李维襁词  印青曲）
40.《洪湖水浪打浪》         （张敬安、欧阳谦叔词曲）
41.《党旗飞扬》             （张效毛词 张新化曲）
42.《红旗飘飘》             （乔  方词  李 杰曲）
43.《追寻》               （张和平词  舒楠曲）
44.《中国之梦》            (田地词  印青曲)
45.《同心共筑中国梦》      (陈中秋词  罗慧琦曲)
46.《旗帜》      （陈特明词 陶思耀曲 黄新华改编 选自《太阳颂》)
47.《走进春天》           （彭庆元词  姚峰曲）
48.《跨世纪的新一代》     （李幼容词  刘磬声曲）
49.《花儿朵朵唱祖国》     （李幼容词   晓丹曲）
50.《拥军花鼓》     （陕北民歌 安波填词  黄白编合唱）
51.《绒花》               （刘国富、田农词 王酩曲）
52.《在太行山上》         （桂涛声词 冼星海曲）
53.《红星伴我成长》       （邬大为、魏宝贵、周郁辉、李幼容等词  傅庚辰、寄明、刘馨生等曲  许新华改编合唱、伴奏）
54.《五彩缤纷的大地》     （郑南词 杨庶正曲）
55.《歌唱二小放牛郎》     （方冰词  劫夫曲）
56.《我像雪花天上来》     （晓光词  徐沛东曲）
57.《把一切献给党》       （李峰词 印青曲）
58.《东方红》      （李有源、公木词  李焕之编曲）
59.《我是一个兵》   （陆原、岳仑词岳仑曲  刘伟忠填词）
60.《咱们工人有力量》     （马可词曲    陈国权编合唱）
61.《中国，我可爱的母亲》 （方志敏词 陆在易曲）
62.《让世界赞美你》       （吴善翎词  朱良镇曲）
63.《五星红旗畅想》       （王莘词曲  林华创编）
64.《共产党好，共产党亲》  （宋军词 雷雨声、杨光、郑仁曲）
65.《十送红军》            （张士燮词  朱本正曲）
66.《祖国永在我心中》      （赵兰词  尚德义曲）
67.《游子情思》            （邵凯生词  陆在易曲）
68.《黄水谣》              （光未然词  冼星海曲）
69.《娄山关》              （毛泽东词  田丰曲）
70.《忆秦蛾·娄山关》      （毛泽东词  郑律成曲）
71.《中国梦》          （杨湘粤、晓达词  崔臻和曲）
72.《致祖国》              （任卫新词  盂卫东曲）
73.《在希望的田野上》      （陈晓光词 施光南曲）
74.《把崭新的世纪开创》    （平黎明曲）
75.《祖国，我庆幸我是你的儿女》（平黎明曲）

76．《世界倾注我们的爱》    （平黎明曲）
77.《向新世纪鼓掌》        （鲁特曲 林华填词编配）
78.《前进吧，中国共产党》  （朱海词 王黎光曲）
79.《寻根上井冈》          （刘秉刚词  尔宁曲）
80.《梦在心上》            （车行词 许镜清曲）
81.《抗敌歌》              （韦瀚章词 黄自曲）
82.《为祖国》        （王生宁词  张宏光曲  丁纪编曲）
83.《一带一路》            （胡适之词  李杰曲）
84.《向往》                （田地词 印青曲）
85.《中国少年》            （车行词 李昕曲）
86.《龙的传人》             （侯建德词曲）
89.《山河已无恙》            (闫刚词   徐之彤曲）
90.《爱国歌》               （车行词   戚建波曲）
91.《九儿》                 （何其玲、阿鲲词  阿鲲曲）
92.《新的天地》      （文益词  舒楠曲 张展壁编合唱）
93.《再一次出发》           （屈塬词  王备曲）
94.《祖国在我心中》         （张濛词  崔仑曲）
95.《想对祖国说》           （车行词 曹沁芳曲）
（以下歌曲是江门本土原创作品）
96.《写给未来的诗篇》  （奕彤、梓瑶词  殷雄、杨绚曲）
97.《那红色的旗》           （尹继红词  姚峰曲）
98.《恩情》                 （尹继红词  殷雄曲）
99.《前行》                 （周剑智词  殷雄曲）
100.《又是勾起乡愁的时候》  （王强进词  肖绍静曲）
附件3
2021年台山市中小学生合唱比赛评分表

	内容
	要求
	分值

	音准和音色
	合唱团演唱旋律和声音准好。声部层次清晰、分明。能根据作品需要，做出相应的音色变化。
	35

	艺术表现力
	节奏、速度、力度、音乐风格能准确把握，艺术处理得当。
	35

	指挥
	指挥手势标准，能很好的驾驭整个合唱表演，对合唱艺术情感表现起到预示、感染的作用，和合唱团能很好的融为一体。
	10

	钢琴伴奏
	节奏准确、音色美、能很好的和演唱融为一体，不喧宾夺主。
	10

	舞台形象
	服装整齐，大方得体、美观，舞台整体效果好。
	10

附件4
2021年台山市中小学生合唱比赛报名表
	选送市、区

	参赛单位

	指 挥

	联系电话

	伴 奏

	负责人

	参赛曲目
	1.
	曲目
时长

	2.

	参赛人数

	指导教师
	1.               2.              3.

附件5
台山市中小学生“颂百年党恩·永远跟党走”合唱比赛报名汇总表
	参赛单位
	指导老师（3人以内）
	参赛人数
	参赛曲目A
	时长
	伴奏形式
	参赛曲目B
	时长
	伴奏形式
	领队
	联系电话

	钢琴

	钢琴

	备注：

	说明：1.报名表（纸质盖章版）连同参赛视频请于4月10日前交到台山市少年宫报名处，报名表及报名汇总表（电子版）发送至邮箱：jmtssng@163.com。（联系电话：王老师，5522361。）
2.在备注一栏填写除合唱咪之外的音响设备要求，如：耳咪数量等

PAGE
- 4 -